

6 czerwca 2014



Literacko o dyskryminacji i bohaterach społecznych

5 czerwca, w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej w Kielcach odbył się finał dwóch regionalnych konkursów literackich dla młodzieży. Uczniowie pisali eseje, wywiady, reportaże i wiersze o osobowościach, które przyczyniły się do społecznego i kulturalnego postępu naszego regionu. Nie bali się podjąć także trudnej tematyki, dotyczącej dyskryminacji oraz walki ze stereotypami.

W czytelni Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Kielcach, nagrodzeni zostali laureaci trzeciej edycji Wojewódzkiego Konkursu Historyczno-Literackiego pn. "Zwykli ludzie - niezwykle działania" oraz XI Miejskiego Konkursu Literackiego o tematyce profilaktycznej pod hasłem. "Jestem człowiekiem wolnym. Mówię nie stereotypom i dyskryminacji".

Uczestnicy konkursu "**Zwykli ludzie - niezwykle działania**" mieli za zadanie zaprezentować w literackiej formie sylwetkę osoby, dla której sensem życia było lub jest działanie na rzecz lokalnej społeczności, jej rozwoju kulturalnego i artystycznego.

- W każdym regionie, również w naszym województwie świętokrzyskim jest wielu wspaniałych ludzi, o których warto pamiętać. Takich ludzi w swoich pracach opisała młodzież - podkreślała **Urszula Salwa**, dyrektor PBW.

Uczniowie przybliżyli m.in. postaci Wojtka Bellona, Wandy Pomianowskiej, Szymona Starkiewicza, Jadwigi Prendowskiej czy księdza Józefa Wójcika.

- Opisywanie w sposób literacki sylwetek niezwykłych ludzi wymaga dużej dojrzałości i wrażliwości od autorów. Patrząc z perspektywy historyka chciałem podkreślić, że w historii zapisane pozostają tylko jednostki wybitne, natomiast cała reszta nam gdzieś umyka, właśnie takie postaci odnajdujemy w waszych pracach - mówił **Marek Jończyk** z kieleckiej delegatury IPN.

Kinga Firmanty z Gimnazjum Publicznego w Baćkowicach, w pracy pt. "Tajemnice skryte w pięknej wsi świętokrzyskiej" opisała współczesną postać, działacza ludowego i patriotę zamieszkałego w gminie Baćkowice. – Pan Kazimierz Kaczor jest numizmatykiem, kolekcjonuje monety, broń i obrazy z czasów wojny. Wszystko to zbiera, opisuje i udostępnia dla odwiedzających go mieszkańców naszej okolicy. Słyszałam o nim z opowieści rodziców i dziadków, teraz miałam okazję poznać go osobiście – mówiła Kinga.

Hasło konkursu profilaktycznego, który od 11 lat organizuje Zespół Szkół Integracyjnych nr 4 w Kielcach, brzmiało: "Jestem człowiekiem wolnym – mówię nie stereotypom i dyskryminacji". Jak podkreślali organizatorzy nawiązywało do postaci patrona szkoły Jana Karskiego, któremu bliska była idea tolerancji i szacunku wobec odmienności.

Najwięcej prac konkursowych dotyczyło łamania stereotypów związanych z poglądami, upodobaniami i stylem bycia, z którymi najczęściej boryka się młodzież.
– Potrzeba sporej odwagi i empatii, aby w młodym wieku podjąć dyskusję na temat tolerancji, jest to mało popularne, tym bardziej, jeśli chodzi o sprzeciw czy walkę ze stereotypami – mówiła **Teresa Rogala**, wicedyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących Integracyjnych nr 4 w Kielcach.

Laureatka pierwszego miejsca **Julia Senderska**, w swojej pracy zwróciła uwagę na problem dyskryminacji ze względu na obyczaje i płeć. – Bohaterką mojej pracy jest dziewczyna, która zmaga się z wyborem własnej drogi życiowej i sprzeciwem wobec tradycyjnej roli kobiety, jako żony – opowiadała Julia.

Wyniki XI Miejskiego Konkursu Literackiego o tematyce profilaktycznej, który w tym roku odbył się pod hasłem "Jestem człowiekiem wolnym. Mówię nie stereotypom i dyskryminacji". Na konkurs wpłynęło łącznie 36 prac w dwóch grupach wiekowych.

Miejsce pierwsze: Julia Senderska z Gimnazjum Integracyjnego numer 4, klasa 3e.

Miejsce drugie: Marta Niepołomska z Gimnazjum Integracyjnego numer 4, klasa 3c.

Miejsce trzecie: Agata Pietrzyk z Gimnazjum nr 12 kl. 2c.

Wyróżnienia: Izabela Mojewska z Gimnazjum nr 4, Klaudia Konieczna z Gimnazjum nr 4, Jakub Jawor z SP nr 11, Katarzyna Jarocka z Gimnazjum nr 16, Wiktoria Janik z Gimnazjum nr 7, Natalia Matusiewicz z Gimnazjum nr 12, Wiktoria Łosak z Gimnazjum 4.

Konkurs organizowany był przez Zespół Szkół Ogólnokształcących Integracyjnych nr 4 w Kielcach we współpracy ze Świętokrzyskim Centrum Profilaktyki i Edukacji, Pedagogiczną

Biblioteką Wojewódzką i Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kielcach. Patronem honorowym przedsięwzięcia był Tadeusz Kowalczyk, przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Wyniki III Wojewódzkiego Konkursu Historyczno-Literackiego „Zwykli ludzie - niezwykle działania”.

W konkursie wzięło udział 15 szkół z terenu Kielc i województwa świętokrzyskiego, w tym 13 gimnazjów i 2 szkoły ponadgimnazjalne, z których wpłynęło łącznie 31 prac.

Szkoły gimnazjalne

Kategoria proza:

I miejsce - ex aequo: Eliza Kwiecień - „Wanda Pomianowska” - Zespół Szkół w Pawłowie i Sylwia Zawadzka - „Walka o pamięć” - Gimnazjum nr 8 Kielce.

II miejsce: Maryla Ptak - „Nieprawda, że ostatni błędny rycerz zasnął” - Publiczne Gimnazjum nr 2 w Staszowie.

III miejsce: Patrycja Buczak - „Zwykły bohater” - Samorządowe Gimnazjum Zbludowice.

Wyróżnienia: Kinga Firmanty - Gimnazjum Publiczne w Baćkowicach, Ilona Tomaszewska - Gimnazjum Publiczne w Baćkowicach, Krzysztof Gonerka - Publiczne Gimnazjum im. Jana Pawła II Falków, Bartosz Kalita - Publiczne Gimnazjum im. Jana Pawła II Falków, Magdalena Kowalska - Samorządowe Gimnazjum nr 1 Busko-Zdrój, Aleksandra Baran - Gimnazjum nr 2 Jędrzejów.

Kategoria poezja:

I miejsce: Natalia Durlik - „Gitara Bellona” - Samorządowe Gimnazjum Zbludowice

II miejsce: Sylwia Miros - „Zwykła niezwykłość” - Gimnazjum nr 7 w Kielcach

III miejsce - ex aequo: Joanna Białogońska - „Zwykły fryzjer - niezwykła bezinteresowność” - Gimnazjum Integracyjne Kielce i Julia Maj - „O Starkiewiczu” - Samorządowe Gimnazjum Zbludowice.

Szkoły ponadgimnazjalne:

I miejsce (proza) Maria Samsonowska - „Podróż pamięci” - I LO im. Tadeusza Kościuszki Starachowice.

II miejsce (proza) Marta Machejko - „Warto pokonywać przeszkody, nawet te niemożliwe do pokonania” - LO im. Hugona Kołłątaja w Pińczowie.

III miejsce (poezja) Monika Tomkowska - „Ballada o Jadwidze Prendowskiej” - I LO im. Tadeusza Kościuszki Starachowice.

Wyróżnienia: Paulina Wieczorek i Dominik Pożoga z I LO im. Tadeusza Kościuszki w Starachowicach.

Organizatorami konkursu byli: Samorządowy Ośrodek Doradztwa Metodycznego i Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach, Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach oraz Świętokrzyski Oddział Stowarzyszenia Nauczycieli Polonistów. Współorganizatorami: Instytut Pamięci Narodowej Delegatura w Kielcach. Przedsięwzięciu patronował Świętokrzyski Kurator Oświaty.